*In hoc Doctorum in utramque par-*  
*tem militantium dissidio non immerito*

39.

quis ambigat, an allegata de superflua  
liberè testandi Consuetudo tam late po-  
teat, quam ab aliquibus existimat,  
partim; quia *Confuetudinem, vi cuius*  
*Episcopi,* itisque superiores Prelati de  
bonis, suarum Ecclesiarum intuitu qua-  
sitis, sine Sedi Apostolica licentia libo-  
re testentur, neque in Regnis & Provin-  
ciis, Regibus, Catholico & Chilico,  
nissimo subiectis, neque in Germania no-  
stra, vel Polonia, neque alibi introdo-  
cam, ex posterioris sententia Asten-  
tibus agnoscit. Azor *q. 1. sij. part.*  
quia ex clericis inferioribus plurimi boni  
Beneficia superflua non habent; &  
propter ex eo; quod ad causas profes-  
nas testentur, de Beneficialibus superflua  
ad hujusmodi causas disponendi liberæ  
cultas non evincunt: illi vero, qui lo-  
perflua habent & timorata Conficien-  
tiant, de iis, vel ad pias duntas cau-  
cas, vel cum superiorum licentia di-  
punctantur.

Ea autem Consuetudine, ut allega-  
tur, supposita, licet probabilem censem  
& in praxi omnino suadeam sententiam  
priori: posteriore tamen, spes-  
tam ratione quam autoritate, judicio  
probabiliorum.

Neque ei adveretur ratio allata pro  
priori; quia imprimis argumentum i  
contrario ex *c. cit. delupum,* enim  
militat contra Consuetudinem ad causas  
Pias testandi de immobilibus: quam ce-  
men ex ejus sententia Astenioribus ple-  
rique defendunt. Deinde; quia testis  
ille est Jus merè Humanum: cui dete-  
gari potest Consuetudine, per textus &  
DD. in c. fin. cit. de Conser. & l. De que-  
bus 32. ff. de LL. præfertim immemoriali:  
quæ generali, & dictione etiam uni-  
versali facta Consuetudinis reproba-  
ne, sublara non censetur, nisi ejus expro-  
sa mentione fiat, Felinus in Rob. de  
scripsit.

- script. n. 18. saltem, si non reprobetur  
41. tanquam irrationabilis aut iniqua, Co-  
varuvias Lib. 2. Var. cap. 13. n. 15.  
quod modò ea, de qua nobis sermo est,  
à Jure nupsiā reprobatur: neque etiam  
reprobanda conferi debet propterea quod  
aliquando studium bona congerendi au-  
get, & pie expendendi diminuat; quia  
hoc per accidens aliquando fit: sicut con-  
tra per accidens aliquando clericū sua prō-  
digunt, aut negligunt; quod de ipsis li-  
berē disponere non possint. Tertiū;  
qua bona Beneficiā juxta intentionem  
fundatorum applicata hōc ipso jam sunt;  
quod clericis ad cultum Divinum ex Of-  
ficio obligatis sint deputata. Et deni-  
que; quia damnum, quod ex ea Eccle-  
sia patiuntur, non est injustum; cùm  
superflua ipsis non debeantur ex Justitia;  
& si ita debita aliquando fuissent, Con-  
fuetudine praesertim immemoriali tem-  
pore præscriptā, esse desisiunt, arg. §.  
Præterea & §. 4. citr.

**P**ersonarum, quibus testamenti fa-

42.

ctio. Jure adempta non est, libe-  
ras esse voluntates ac disposicio-  
nes ultimas voluit Constantinus  
Imp. l. 1. C. de SS. Eccles. justissimā du-  
ctus ratione; Nihil enim, inquit, est,  
quod magis hominibus debeatur, quam  
ut suprēma voluntatā, post quam jam  
aliud velle non possunt, liber sit filius &  
licitum (Liberum legit Baldus apud Glo-  
fam in l. eis. V. Licitum) quod non redit,  
arbitrium. Consonat Imp. Justinianus  
Novell. 22. cap. 2. Ea autem testandi  
libertas exposcit duo, scilicet

Prīmū; ut, qui testamentis factio-  
nem Jure habet, non impediatur, quod  
minus suprēma voluntatis elogio de re-  
bus suis disponere, aut dispositionem  
semel factam mutare usque ad mortem  
possit, l. Si quis b. C. Qui test. fac. poſt.  
§. l. Omnim 19. C. de Testam.

Quodsi quis, sperans hæreditatem 44.  
ab intelato sibi obventuram, aliquem,  
quod minus testamentum condat: vel,  
cūm hæredem se scriptum scrieret, quod mi-  
nus testamentum mutaret, dolosè impe-  
diat vel prohibeat, indignum se reddit  
successione adeo; ut, si defuncto inte-  
lato iulus erat successor, tota hære-  
ditas ei auferatur & applicetur filio, l.

H h z 1. pr.

### ARTICULUS III.

#### De Testamenti con- dendi ac mutandi Liber- tate.

##### SUMMARIUM.

41. Testandi liber filius & arbitrium  
est;  
42. Ut quis neque à testamento facien-  
do mutandōve impediri,  
43. Quin impediens hæreditate, filio  
pro ipsius,  
44. Non etiam coheredum, portione  
applicanda, excidat;  
45. Neque etiam ad testamentum faci-  
endum aut mutandum cogi possit.  
46. Rescissione obnoxium,

1. pr. ff. Si quis alii. ref. probib. idemque sit, si plures defuncto intellectu successuri, aut priori testamento instituti omnes testatorem dolosè impedian; ne testamentum condere vel jam conditum mutare valeat; ab eis enim omnibus tanquam indignis ablatam hereditatem fisco applicandam, liquet ex cit. l. 1. §. fin. & identitate rationis, ut obseruat Menoch. de Arbitr. casu 395. n. 22. Quod ipsum etiam statutum est in eum, qui prohibuit; ne testametarius seu testamenti scriptor vel testes vocarentur, aut vocati convenienter, l. 1. cit. & l. Si quis dolo 2. pr. ff. Rubr. cit. cum is, qui defuncto intellectu aut ex priori testamento successurus est, si tale quid attenter, uti & is, qui impedit, ne quid ad testamenti valorem statutò loci vel consuetudine requisitum adhibeatur, defunctum testari aut testamentum mutare prohibere convincatur, Salicet. in l. 1. C. Rubr. cit. & Menochius Casu cit. à n. 36.

45. Dixi. Ab eo vel iis, qui erant successuri, non ab aliis, qui nihil egerunt; cum unius vel plurium ab intellectu vel ex priori testamento successorum, defunctum dolosè impeditent factum aliis, qui nihil egerunt, non præjudicet vel noceat, quo minus hereditatem partem sibi obvientram consequantur, l. Si quis cit. §. 1. Quodlibi persona omnino extranea, ne testamentum mutaret, defunctum prohibuit, id priori testamento institutis heredibus non nocet, sive priori ii, qui testatori intellectu successuri erant, sive alii sint instituti, ut contra Menochium, id ad venientes ab intellectu restrainingem, indistinctè docet Barri Lib. 1. de Success. test. & intellect. tit. 9. n. 11. cum, quod l. 1. cit. & l. Unic. ff. Quibus non compet. bon. poss. conflicatio solum decernatur, quando testamentum mutari prohibuit institutus, ejus-

ve dominus aut pater; tum verò; quod, cùm ipsius instituti mutatione prohibitis factum nec legataris nec fideicommissariis universalibus noceat, l. Marcella 3. §. fin. ff. ad SC. Trebelli, etiam extraeui dolosè prohibentis factum nocere non debeat indiscriminatus omnibus priuatis testamentis institutis. Unde haec in generali Regulae instar statutum, quod docunque factus hereditatem aufer in ignis, id de sola portione persona in magna exaudiendum, nec trahendum ei cohæredes aut alios, qui nihil egerunt, Boerius Decis. 25. n. 9. Barbo in l. ab hostibus 10. §. fin. ff. Soluto marini. 31. & Bruneman. in l. Si quis cit. n. 2. Secundo eadem testandi libertas expicit; ne quis invitum ad testamento condendum heredemque instituendum, id est, quod jam condidit, mutandum metuere aut dolò compellatur, l. fin. l. & l. fin. C. Si quis alii. ref. probib. Ut

Dubium est primum, an testamento, gravi merito incuso extortum, dictum sit. Et Jure quidem Naturali, statim id subsistere, fatis exploratum est quod metus etiam gravis non tollit libertatem, ad valorem aucti illa Jure requisitam; cum coacta voluntas reverenter voluntas, l. Si mulier 21. §. 3. ff. Quod met. causa ges. quae, cum ad hereditatis additionem sufficiat, §. cit. non est, cur non eadem sufficiat ad institutionem. An autem Positivò Jure humano articulatum sit, controversia ingens est inter Doctores; id enim Jure validum, & in integrum restituendum auxiliò, & Actione Quod merita causà propria relatendum, cum Menochio cit. casu 395. n. 7. Peregrino Lib. 2. de Jure Fisci tit. 6. n. 4. Fachino Lib. 10. Centrovni cap. 15. Gaill. Lib. 2. obseruat. 117. n. 4. & alii sustinent Zefirus ad Rubr. ff. de lib. que vi metuere caus. n. 9. & Perez in Rubr. C.